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 2.5. La solidarietà tributaria. 
 
Nel diritto tributario ci si riferisce solitamente alla solidarietà passiva: più debitori sono obbligati tutti per 

 
 

solidarietà passiva paritetica: quando il presupposto del tributo è po-

sione); 
solidarietà passiva dipendente: il presupposto è riferibile ad un unico 
soggetto (obbligato principale) ma è prevista la responsabilità solidale 
di un altro soggetto (obbligato dipendente) che può rivalersi verso il 
debitore principale (il fenomeno già citato della responsabilità tributa-
ria). 

 
 
 Analogie Differenze

Sostitu-
zione tri-
butaria 

 Vengono coinvolti soggetti diversi da colui 

 
 

codice civile e rientra nella giurisdizione del 
G.O. 

 Il sostituto ha obbligo  
di rivalsa  

 La responsabilità del tributo è riferibile 
solo ad un soggetto diverso da colui che 

permane una responsabilità solidale per 
que  

Respon-
sabilità 
tributa-
ria  

 diritto di 
rivalsa 

 La responsabilità del tributo ricade su 
chi realizza il presupposto ed anche sul 

 

 
  

 
Nelle ipotesi di successione ereditaria si applicano i principi generali previsti dalle norme di diritto civile, 

gazioni tributarie del de cuius in proporzione delle quote ereditate.  
 

imposte sui redditi: 
rispondano in solido delle obbligazioni tributarie il cui presupposto si è 
verificato anteriormente alla morte del dante causa; 
IVA bis del d.p.r. n. 633/1972 prevede che gli obblighi in materia 
di IVA possono essere adempiuti dagli eredi, ancorché i relativi termini 
siano scaduti non oltre quattro mesi prima della morte del contribuente, 
entro sei mesi da tale data.  

Vi può essere una:  
 

Disposizioni  
speciali  

in tema tributario  
riguardano:  
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   1. IRES. 
 
Imposta sul reddito delle società, disciplinata dal d.p.r. 22 dicembre 1986 n. 917 (T.U.I.R), è 

periodica e proporzionale che colpisce il reddito delle società e di altri enti collettivi 
  

 
   

 

bligo tributario è il possesso dei redditi in denaro o in natura rientranti 

; 
soggetti passivi: ;  
base imponibile: si differenzia a seconda del soggetto passivo conside-
rato; 
aliquota: proporzionale fissata al 24%. La legge di Bilancio 2025 (L. 

soggetti passivi del tributo che effettuano, a determinate condizioni, 
investimenti in beni strumentali nuovi destinati a strutture produttive 
ubicate nel territorio nazionale (rientranti nelle categorie 4.0 o 5.0).  

 
 

Gli elementi  
strutturali  

 
 



 

  3. Soggetti passivi IRES (art. 73). 
 

a) le società per azioni e in accomandita per azioni, le società a respon-
sabilità limitata, le società cooperative e le società di mutua assicura-
zione, nonché le società europee di cui al regolamento (CE) n. 
2157/2001 e le società cooperative europee di cui al regolamento (CE) 
n. 1435/2003 residenti nel territorio dello Stato; 
b) gli enti pubblici e privati diversi dalle società, nonché i trust, residenti 
nel territorio dello Stato, che hanno per oggetto esclusivo o principale 

; 
c) gli enti pubblici e privati diversi dalle società, i trust che non hanno 

nonché gli organismi di investimento collettivo del risparmio, residenti 
nel territorio dello Stato; 
d) le società e gli enti di ogni tipo, compresi i trust, con o senza perso-
nalità giuridica, non residenti nel territorio dello Stato. 

 
Ai fini IRES si considerano residenti le società e gli enti che per la maggior parte del periodo di 

inato in base alla legge, 

tamente gli scopi primari ind  
 

 4. Stato ed enti pubblici non assoggettati ad IRES (art. 74). 
 
Gli organi e le amministrazioni dello Stato, compresi quelli ad ordinamento autonomo, anche se 
dotati di personalità giuridica, i comuni, i consorzi tra enti locali, le associazioni e gli enti gestori 
di demanio collettivo, le comunità montane, le province 

blici 
attività previdenziali e assistenziali da parte di enti privati di previdenza obbligatoria. 
 

  5. Base imponibile (art. 76). 
 

del capo III, per gli enti non commerciali di cui alla lettera c) e dei capi IV e V, per le società e gli 
enti non residenti di cui alla lettera d). 
Le società residenti di cui alla lettera a) del comma 1 
alla lettera d) possono determinare il reddito secondo le disposizioni del capo VI. 
 
Società ed enti commerciali >> per le società e gli enti commerciali il reddito è considerato sem-

Sono soggetti  
passivi IRES:  

 

Sono soggetti  
passivi IRES: 


